
令和７年４月１５日 
保護者 様 

さいたま市立木崎小学校  
校長    佐野 公子  

 

引渡し訓練について 
 
春暖の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
さて、本校では、さいたま市教育委員会の「震災時における児童生徒の安全確保等の指針」に基づき、

さいたま市域において震度５弱以上の地震が発生した場合を想定した引渡し訓練を、下記のとおり実施

いたします。つきましては、この趣旨をご理解いただき、全家庭、訓練へご協力をお願いいたします。 
 
 

記 
１ 目  的 
（１）地震（震度５弱以上）が起こった際に、児童の引渡し及び引取りを確実に行えるようにする。 
（２）通学路において、災害が起こった場合に予想される、危険箇所を把握し、災害時だけでなく、

日々の登下校においてもより安全に登下校できるようにする。 
 
２ 日  時  令和７年４月２６日（土） １０：５３ 学校安心メール配信 

１１：１０ 引渡し開始 
 
３ 対 象  全児童 
 
４ 実施場所  本校校庭（雨天時は教室にて実施） 
 
５ 実施方法 
（１）持ち物 入校証 （雨天時は、内履きと内履きを入れる袋、傘も合わせて御持参ください。） 

 
（２）訓練の流れ 
時間 晴天時 雨天時 

10:53 学校安心メール配信 
・本番を想定し、メール受信後にご出発ください。 
・通学路上の危険個所をご確認ください。 

11:05 頃 
（目安） 

校庭集合 
・クラスごとに、待機線に合わせてお並びく

ださい。 

教室集合 
・お子様の学年の昇降口から、お入りくださ

い。 
・廊下では、右側通行をお願いします。 
※校舎内でのお履き物をご持参ください。 
※ご自身の靴や傘は、教室までお持ちくださ

い。 
11:10 

 
 
 
 
 
 
 
 

11:35 

引渡し開始 
・クラスごとに、引渡し場所にて、お子様を

引き取り、お帰りください。 
※お一人ずつ、お子様とのご関係を確認させ

ていただきます。引渡しまでに、多少、時

間がかかりますが、ご理解とご協力をお願

いします。 
 
引渡し完了 

引渡し開始 
・混雑緩和のため、兄弟のいるご家庭は、校

舎の上の階のお子様から、引取りをお願い

します。 
※教室前方にて、お名前とご関係をお伺いし

ます。 
※教室内で、お子様をお連れになり、教室後

方よりご退出ください。 
引渡し完了 



５ その他 
（１）本訓練は、緊急時を想定していますので、保護者の方がお子様を必ず引き取りに来ていただく訓

練です。当日は、お子様だけでは帰せませんので御了承ください。 
 
（２）引取り者名簿に記載されている方が、引取りに来てください。 

※下校後に、学童や児童クラブに行かれる場合は、学童や児童クラブの担当の方が引き取りに来ら

れるように、予めお伝えください。 

※引取り名簿に記載されていない方が引き取りに来られる場合は、事前に連絡帳にて、お知らせく

ださい。 
 
（３）本番を想定し、学校安心メールが届いてから、ご自宅を出るようにしてください。メールは、児

童の避難訓練に伴い、１０：５３頃に配信する予定です。 
 
（４）災害時を想定し、原則、徒歩で引き取りに来てください。 
 
（５）引き取りの際は、お名前と続柄等を、担任にお伝えください。 

（例 「木崎太郎の母です」 ） 
 
（６）児童の持ち物は、次のとおりです。 

２６日（土） ランドセル・外靴を入れる袋（上履き袋でも可） 
２８日（月） 防災頭巾 

 
（７）校庭での集合場所は、以下のとおりです。 

 
 体育倉庫  

 
 本部  

 
１年 

児童 

５～１組 

 

２年 

児童 

５～１組 

 

３年 

児童 

５～１組 

 

４年 

児童 

６～１組 

 

５年 

児童 

５～１組 

 

６年 

児童 

６～１組 

 
ひまわり 

児童 

 

引渡し場所 

 

１年 

保護者 

５～１組 

 

２年 

保護者 

５～１組 

 

３年 

保護者 

５～１組 

 

４年 

保護者 

６～１組 

 

５年 

保護者 

５～１組 

 

６年 

保護者 

６～１組 

 
ひまわり 

保護者 

 

校舎 

 
 

 

 

 

担当  

教頭 ８３１－２２８１     

    


